solum Jus commune Romanorum intelligatur? Et pro Jure Civitatis Dominantis responderunt *Ludovicus* Romanus (128), alique tradentes, Jus Romanum non esse servandum, nisi deficientibus Statutis Civitatis superioris. Sed frequentius recepta est contraria Sententia (129) in iis statutis intelligi solum Jus Civile Romanorum, atque ita Florentiæ sæpius judicatum fuisse asserunt.

XXXI. Denique & illud in decus Juris Civilis in Italia cedit, quod tradit *Baptist. Asinius* (130) Jurisconsultus Florentinus, in singulis Italiæ Dominiis Exteros & non Subditos teneri tantum ad Statuta locorum in ordinariis, quæ causarum forensium processus instruunt; cum in iis etiam per Exteros quasi contrahatur: in decisiis vero eos ex solo Jure communi Romanorum obligari.

XXXII. Et facilis quidem est probatio, Romanos & Italos Legibus Romanis obligari, quibus solis regebantur usque ad Gothos & Longobardos, qui immani barbarie & Leges Romanas & Literas omnes pessumdare & obruere contendebant, & ipsum nomen Romanum extinguere nitentur: verum iis pulsus redierunt Itali ad nativas & proprias Leges, iisque jam fruuntur. Et quæ hactenus dicta sunt, eodem demum redierunt, ut explicent potissimum varios

mo-

(128) *Roman. conf. 218. n. 6. Matheac. de via & rat. Jur. lib. 1. cap. 35. Peregrin. conf. 63. n. 5. vol. 1.* (129) *Dec. ad c. licet causam, de probat. Mandos. ad d. conf. Rom. 218. in addit. Decian. lib. 2. tract. crimin. cap. 23. n. 4. Turamin. ad l. de quibus n. 4. ff. de leg. b. Mascard. de interpret. con. cl. 2. n. 88. Cavalcan. decis. 12. num. 8. Bursat. conf. 189. num. 45. lib. 2.*
 (130) *Asin. tract. de execut. cap. 78. num. 12.*

modos, quibus Italiæ Principes Leges Romanas admiserunt, postquam libertatem & immunitatem ab omni Imperii Romani Dominatione acquisiverant.

XXXIII. Et jam in Galliam transeundum esset, nisi superesset illa Italiæ pars, quæ Apuliam & Calabriam & reliquas Regni Neapolitani partes & Siciliam continet, ex quibus coaluit Regnum Neapolitanum & Siciliæ. Nam Insulæ Italiæ pars Italiæ sunt, & cujusque Provinciæ, ait (131) *Ulpianus*, & Sicilia modico freto ab Italia separata, pars (132) Italiæ habetur. De Regno igitur Neapolitano & Sicilia proxime dicendum est.

CAP. IV.

(131) *L. insula 9. ff. de judic.* (132) *Castren. & D. in d. insula, Reg. p. 101. in Notis. Occident. Imper. cap. 5. 27.*

C A P. IV.

De Usu & Autoritate Juris Civilis Romanorum in Regno Neapolis & Siciliae.

I: **R**egnum Neapolitanum (quod complectitur Apuliam, Calabriam, aliasque Italiae Provincias) una cum Sicilia, continet mediam Italiae Partem (1), & Italia Orientalis dici potest. Neapolitani vero & Siculi in fide Populi & Imperatorum Romanorum constanter manserunt usque ad Honorium Imperatorem, circa Ann. Christi CCCC. XII, quo tempore Gothi (2) eos debellarunt: & post eos Longobardi (3) per ducentos Annos iis dominati sunt, usque ad *Carolym Magnum*, qui extincto Longobardorum Imperio in Italia, hujus Regni successionem (4) Imperatoribus Græcis reliquit, qui a Saracenis spoliati circa Annum DCCCC. XXIX, eosdem a Normannis postea spoliandos demandarunt, e quibus *Guiscardus & Rogerius* hoc Regnum adepti sunt (5) ex Donatione *Hudriani IV.* Pontificis Romani Anno M. C. LXXXVI. qui ab eo tempore anteaque hujus Regni concessionem in Feudum

(1) *Magin. ad Ptolom. Geograph. lib. 2. cap. 14.* (2) *Procop. lib. 1. histor. Goth. Mich. Ritus de Regn. Sicil. Freber. in edit. Jur. Græc. Rom. in ep. st. ad Rudolph. II. Imp.* (3) *Paul. Warnesud. de reb. gest. Longobard. lib. 1. Mich. Ritus de Regn. Sicil. Decia 1. in apolog. advers. Aleiat. cap. 8. Freber. in d. epist. ad Rud. Imp.* (4) *Colenzucc. lib. 2. histor. Neapol. cap. 1. 2. 3. Paul. Warnesud. de gest. Longobard. lib. 1. 2. 6.* (5) *Colenzucc. ib. 2. histor. Neapol. cap. 3.*

dum Sedi suæ vendicabant ; cum interea tamen Imperatores Constantinopolitani aliquam hujus Regni partem sub Imperio suo (6) tenuissent .

II. Normannorum sobole extincta, *Henricus VI. Frederici Ænobarbi* filius in hoc Regno successit ex concessione *Celestini III.* Anno M.C.LXXXI. post quem aliqui Imperatores successerunt . E quibus *Conrado* mortuo, cum *Manfredus* Nothus ejus frater Regnum sine Autoritate Pontificis occupasset Anno M. CC. LIV. ad eum oppugnandum *Urbanus IV.* Regem creavit *Carolus* (7) Andegavensem *Ludovici* Galliae Regis fratrem , a quo *Manfredus* Regno & vita spoliatus est . *Caroli* Posterii successerunt usque ad *Ladislauum* Andegavensem , cujus soror *Joanna* Regni heres adoptavit *Ludovicum* Andegavensem , & deinceps *Alphonsum* (8) Aragoniae Regem , qui in Regno successit , idemque reliquit Filio , & Successoribus usque ad *Ferdinandum* , qui a *Carolo VIII. & Ludovico XII.* Galliae Regibus Regno pulsus est ; & post hoc brevi intervallo *Ferdinandus* Arragoniae Rex ducta *Isabella Castellae* Regina hoc Regnum virtute Magni Consalvi (9) recuperavit, & mortuus Anno M.D.XVI. *Carolo V.* & Hispaniae Regibus transmisit , qui hujus Regni possessione & Jure adhuc potiuntur .

III. Utrique vero & Andegavenses & Arragonii
& an-

(6) *Colenucc. d. lib. 2. cap. 4.* (7) *Colenucc. d. lib. 2. cap. 5. 6. Thuan. hist. d. 1. Chopp. l. 2. de domani. Franc. tit. 1. m. 1. 2. Ant. de Nigr. in conslit. Regn. p. prelad. n. 11.*

(8) *Colenucc. d. cap. 5. Bodin. lib. 1. de Rep. s. p. 9.*

(9) *Ibuan. hist. s. lib. 1.*

& ante eos Normanni hoc Regnum ex concessione Romanorum Pontificum semper adepti sunt, quod inter Feuda Romanæ Sedis ab omnibus (10) enumeratur, & Romanæ Ecclesiæ obtigit, sive ex donatione *Constantini* (11), sive ex concessione earum Civitatum & Provinciæ, quæ ab *Othone I. Joanni XII.* donatæ (12) sunt. Et hac Ratione hoc Regnum recensetur in Patrimonio *D. Petri*, appellatur Feudum (13), Feudum Ecclesiæ a Pontificibus Romanis Jure beneficii concessum, Emphyteusis (14) Ecclesiæ (unde succedunt in eo Fœminæ ut in Emphyteusi). Reges hujus sunt Vassalli & Ligii (15) Sedis Romanæ, & obnoxii juramento fidelitatis (nisi illius juramenti relaxatio per *Celestinum III.* facta Successoribus etiam proficit, de quo quærit (16) *Cujacius*) Investituram accipiunt sub Annuo censu Ecclesiæ Romanæ præstando, (qui aliquando fuit XLVIII. millium ducatorum Annuorum, postea in unum equum sive (17) Achiream conversus) per quam utile Dominium tantum adipiscuntur, directo Dominio penes Ecclesiam Romanam (18) manente, & ex hoc Regno) Pontifices sæpe concesserunt Feuda (19) Baronibus